
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1252 del 29/04/2016

Oggetto D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.  -  Parte  Quinta  -  Ditta  LMPT di
Fava Bruno & Uccelli Luciana sita in Comune di Busseto
(PR), Loc. Roncole Verdi, Strada della Fornace n. 204 -
DIFFIDA

Proposta n. PDET-AMB-2016-1237 del 27/04/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno ventinove APRILE 2016 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  PARMA,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 1 di 4 

 

 IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTI: 

− l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o 

a diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del 

rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che 

confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento adottato dallo sportello 

unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata 

di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e 

la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni 

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono 

state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 

operativa dal 1° gennaio  2016; 

− il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;  

− la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.; 

− il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del 

Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007; 

 

VISTI:  

− l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di 

Parma conferito con DDG 7/2016; 

− la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016 a Beatrice Anelli; 

 

PREMESSO: 

− che la Ditta LMPT S.n.c. di Fava Bruno & Uccelli Luciana risulta autorizzata alle 

emissioni in atmosfera con Determinazione del Dirigente N. 2096 del 29/05/2009 

per lo stabilimento sito in Comune di Busseto (PR), Loc. Roncole Verdi, Strada 

della Fornace n. 204; 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 2 di 4 

 

VISTA: 

la nota di Arpae – ST di Parma prot.n. PGPR/2016/5472 del 15/04/2016 con cui 

trasmette, in allegato, per opportuna conoscenza il provvedimento di prescrizioni ex. art. 

318-ter DLgs 152/06 e s.m.i. prot.n.PGPR/2016/4864 del 06/04/2016, redatto alla luce del 

verbale di accertamento del 30/03/2016 e notificato via PEC alla Ditta LMPT S.n.c. di 

Fava Bruno & Uccelli Luciana; 

 

RILEVATO che: 

nel provvedimento di prescrizioni ex. art. 318-ter DLgs 152/06 e s.m.i. 

prot.n.PGPR/2016/4864 del 06/04/2016 viene evidenziato: 

- l’inosservanza prescrizioni autorizzazione in quanto l’impianto di abbattimento 

dell’emissione E02 fumigazione presenta un quantitativo di carbone attivo diverso 

da quello autorizzato e precisamente 25 kg a fronte di un autorizzato di 50 kg; 

- la mancata sostituzione dei carboni attivi ogni 5 kg di fumigante utilizzato; 

- la non corretta compilazione del registro adempimenti in quanto viene registrato il 

quantitativo del fumigante acquistato e non quello utilizzato tanto ovvero che dal 

2011 le annotazioni passano al 2014; 

- che i fattori emissivi relativi agli anni dal 2010 al 2014 vengono annotati su un 

foglio non timbrato dall’ente di Controllo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’art. 278 comma 1 lettera a) del D.Lgs.152/2006 e s.m.i.  prevede che in caso di 

inosservanza delle prescrizioni contenute nelle autorizzazioni l’autorità competente 

procede alla diffida con l’assegnazione di un termine entro il quale dovranno essere 

eliminate le irregolarità.  

 
 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 3 di 4 

DETERMINA 
 

 
di prendere atto di quanto espresso in narrativa; 

 

di DIFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 278 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs.152/2006 Parte Quinta e s.m.i., per le ragioni sopra espresse, il gestore pro-

tempore della Ditta LMPT S.n.c. di Fava Bruno & Uccelli Luciana avente stabilimento 

sito in Comune di Busseto (PR), Loc. Roncole Verdi, Strada della Fornace n. 204, CAP 

43011, dal ripetere nel prosieguo atti gestionali in maniera difforme da quanto 

autorizzato con Determinazione del Dirigente N. 2096 del 29/05/2009 e previsto dalla 

normativa vigente in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera; 

 

di INGIUNGERE, alla Ditta LMPT S.n.c. di Fava Bruno & Uccelli Luciana avente 

stabilimento sito in Comune di Busseto (PR), Loc. Roncole Verdi, Strada della Fornace 

n. 204, CAP 43011, nella persona del gestore pro-tempore dell’impianto: 

 

- di effettuare, entro il 6 maggio 2016 , l’implementazione dell’impianto di 

abbattimento come da autorizzazione, avendo cura di inviare entro il 

medesimo termine il riscontro dell’avvenuta implementazione ad Arpae – Sac 

di Parma; 

 

- di provvedere all’immediato rispetto dell’ottemperanza di quanto previsto in 

autorizzazione, con particolare riferimento al rispetto della periodicità di 

sostituzione dei carboni attivi ed alla tenuta e compilazione dei registri 

sostituzione dei carboni attivi. 

 

di DISPORRE anche agli effetti della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, 

che il presente provvedimento venga trasmesso tramite PEC alla Ditta LMPT S.n.c. di 

Fava Bruno & Uccelli Luciana;  

 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 4 di 4 

di INFORMARE la società diffidata che Arpae – SAC di Parma si riserverà ogni 

ulteriore atto che si rendesse necessario a seguito degli ulteriori accertamenti che 

verranno predisposti;  

 

di FAR PRESENTE alla Ditta LMPT S.n.c. di Fava Bruno & Uccelli Luciana che: 

 

- Sono fatti salvi i diritti di terzi. 

- Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla ricezione della 

presente. 

- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla Legge n. 241/1990 e 

s.m.i.. 

- L’Autorità emanante è Arpae - Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC) di Parma. 

L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è Arpae - Struttura 

Autorizzazione e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace n. 1, 43121 Parma; 

il Responsabile del procedimento amministrativo è la Dott. ssa Beatrice Anelli. 

 

Istruttore direttivo tecnico Stefania Galasso 

Rif. Sinadoc: 13821./2016 

                                                                                                                 IL FUNZIONARIO P.O. 

                                                                                                                        Beatrice Anelli 

                                                                                                        (documento firmato digitalmente) 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


